

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG ỦY BỘ TƯ PHÁP**

Số 12 - KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt,  
tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng**

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 09-KH/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Công văn số 147-CV/ĐUK ngày 22/3/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, trọng tâm là những nội dung cơ bản, cốt lõi và điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng đến đội ngũ cán bộ, đảng viên của Bộ Tư pháp.

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên để tổ chức triển khai thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng tại Bộ Tư pháp và các đơn vị thuộc Bộ.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương và chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương;

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng; kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt; các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng

đầu các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Việc tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải kết hợp với thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị khác; phải gắn học tập, truyền đạt nội dung Nghị quyết với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cần được tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP**

### **1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII; Báo cáo về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng).

### **2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt**

Toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

### **3. Phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt.

- Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng do Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức (theo hình thức trực tuyến kết nối đường truyền với Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng).

- Các hội nghị do các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ tổ chức bằng hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể và những cán bộ, đảng viên chưa được tham gia học tập tại Hội nghị do Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức.

### **4. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1 và tập 2 do Văn phòng Trung ương Đảng cấp phát);

- Tài liệu Học tập các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*);
- Tài liệu Những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng;
- Tài liệu Nghiên cứu các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*);
- Tài liệu Tìm hiểu một số thuật ngữ trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng.
- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Hội nghị do Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức (kết nối với Hội nghị trực tuyến toàn quốc) diễn ra trong 02 ngày, 27 và 28/3/2021 thứ Bảy và chủ Nhật (đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức từ 7h30'; buổi sáng từ 7h50'-11h30'; buổi chiều từ 13h50'-17h00). Đối với các Hội nghị khác do các Đảng bộ, Chi bộ quyết định thời gian tổ chức và hoàn thành chậm nhất trong tháng 4/2021.

**2. Địa điểm:** Hội nghị do Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức tại Hội trường Đà Nẵng (Nhà N6 - Trụ sở Bộ Tư pháp). Đảng bộ, chi bộ các Trường Cao đẳng Luật, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Tây Bắc, Chi bộ Cục Công tác phía Nam dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của đơn vị.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN**

#### **1. Tại điểm cầu Hội trường Đà Nẵng**

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng Bộ; Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Chủ tịch Hội đồng Trường Đại học Luật Hà Nội; Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng và tương đương của Tổng Cục Thi hành án dân sự;

- Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, công chức Văn phòng Đảng - Đoàn thể;

- Bí thư, Phó Bí thư các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng Bộ; Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; công chức làm công tác Đảng tại các Đảng bộ cơ sở;

- Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Bộ Tư pháp; phóng viên Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin đưa tin

**2. Tại các điểm cầu:** Thành phần nêu tại điểm 1, Mục IV. Khuyến khích các đơn vị mở thêm thành phần khi điều kiện Hội trường cho phép.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng Đảng - Đoàn thể:** Xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; tham mưu chuẩn bị và tổ chức Hội nghị của Đảng ủy Bộ Tư pháp; gửi Công văn triệu tập Đại biểu dự Hội nghị; chuẩn bị phông Hội nghị, trang trí khánh tiết và các điều kiện bảo đảm khác; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị; liên hệ nhận tài liệu và gửi tài liệu Hội nghị đến các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc.

**2. Cục Công nghệ thông tin:** Liên hệ, chuẩn bị các điều kiện kết nối đường truyền trực tuyến tại các điểm cầu; bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật và bố trí cán bộ kỹ thuật phục vụ Hội nghị trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

**3. Văn phòng Bộ:** Phối hợp chuẩn bị Hội trường, các điều kiện bảo đảm tổ chức Hội nghị; thẩm định, bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị (*từ nguồn ngân sách cấp cho công tác Đảng*); công tác lễ tân phục vụ Hội nghị tại Hội trường đa năng.

**4. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc:** Lập danh sách và cử đại biểu thuộc thành phần tham dự Hội nghị do Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức và quản lý đại biểu dự Hội nghị của đơn vị trong suốt thời gian Hội nghị; tổ chức việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cho các đối tượng chưa được tham dự Hội nghị do Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức.

**5. Kinh phí tổ chức Hội nghị và tổ chức việc học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng:** Do ngân sách nhà nước bảo đảm từ nguồn cấp cho công tác Đảng và nguồn kinh phí công tác đảng, được quản lý và sử dụng theo quy định./. X

### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan TW;
- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Các đồng chí Uỷ viên BCH Đảng bộ Bộ (để c/đạo);
- Ủy ban Kiểm tra; Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo (để t/hiện);
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/hiện);
- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ (để t/hiện)
- Công thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đưa tin);
- Lưu: VP Đảng - Đoàn thể.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Phan Chí Hiếu